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n/r Andrija Mandic, Predsjednik Skupstine Crne Gore

Postovani,

U skladu sa clanom 67 stav stav 3 Zakona o budzetu i fiskalnoj odgovornosti ("SI. list CG", br.

20/14, 56/14, 70/17, 4/18, 55/18, 66/19, 70/21, 145/21, 27/23, 123/23, 125/23 i 11/25)

prilogu akta Vam dostavijamo Izvjestaj o stanju na trzistu osiguranja u Crnoj Gori za 2024.

godinu u elektronskoj i stampanoj formi, utvrdjen na 431. sjednici Savjeta Agencije za nadzor

osiguranja odrzanoj 30.06.2025. godine.

u

Takodje Vas informisemo da je Agencija za nadzor osiguranja, u skladu sa clanom 192 stav 3

Zakona o osiguranju („SI. list RCG" br.78/06, 19/07, „SI. list CG" br. 53/09, 73/10, 40/11, 45/12,

6/13, 55/16, 146/21 i 34/24) dostavila navedeni izvjestaj Vladi Crne Gore radi usvajanja.

S postovanjem,

PREDSJEDNIK SAVJETA

Marko Ivanovic
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Napomena:

Izvjestaj 0 stanju na trzistu osiguranja u Crnoj Gori za 2024. godinu pripremljen je na osnovu anatize

statistickih, finansijskih i nadzornih izvjestaja dostavijenih Agenciji za nadzor osiguranja od strane

drustava za osiguranje, drustava za zastupanje u osiguranju, drustava za posredovanje u osiguranju,

preduzetnika • zastupnika u osiguranju, banaka koje obavijaju poslove zastupanjo u osiguranju,

agencija za pruzanje drugih usiuga u osiguranju i izvjestaja Udruzenja - Nacionaini biro osiguravaca

Crne Gore i drugih informacija relevantnih za sektor osiguranja.
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RfcZIME

Agencija za nadzor osiguranja je samostalna institucija koja je odgovorna za nadzor nad

sprovodenjem Zakona o osiguranju i nad obavijanjem poslova iz djelatnosti osiguranja u Crnoj Gori.

Poslove iz svog djetokruga Agencija vrsi radi zastite interesa osiguranika i drugih korisnika

osiguranja, obezbjedenja stabilnosti i razvoja djelatnosti osiguranja, zasnovanog na zdravoj

konkurenciji i jednakim usiovima poslovanja, kao i u cilju ocuvanja stabilnosti finansijskog sistema

Crne Gore. U skladu sa Zakonom o osiguranju, Agencija priprema godisnji Izvjestaj o stanju na trzistu

osiguranja u Crnoj Gori, koji obuhvata podatke i pokazatelje o poslovanju drustava za osiguranje,

posebno sa aspekta kapitalne pozicije, rentabilnosti, solventnosti I likvidnosti drustava za osiguranje,

finansijske stabilnosti trzista i druge relevatne informacije.

Crnogorski sektor osiguranja u 2024. godini je poslovao stabiino, solventno i likvidno, uz

viskok nivo azurnosti u rjesavanju steta i dalje jacanje finansijske pozicije, podrzane rastucom

profitabilnoscu.

Ukupna bruto fakturisana premija nadmasila je dosadasnje rezultate sektora osiguranja i

iznosiia je 134,2 mil. EUR, sto predstavija nominaini rast od 12,3%, odnosno realni rast od 10,2%\ u

poredenju sa 2023. godinom. Ukupna gustina osiguranja^ iznosiia 216,5 EUR i zabiljezila je rast od

13% u poredenju sa 2023. godinom, dok je penetracija osiguranja^ veca u odnosu na 2023. godinu i

iznosiia je 1,80%, kao rezultat relativno sporijeg rasta BDP-a u 2024. godini.

Na crnogorskom trzistu osiguranja je u 2024. godini poslovalo devet drustava za osiguranje,

od cega je pet drustava obavijalo poslove nezivotnih osiguranja, dok je poslove zivotnih osiguranja

obavijalo cetiri drustva za osiguranje.

Poslovno okruzenje na globalnom nivou i u Crnoj Gori u 2024. godini karakterisano je

naglasenom neizvjesnoscu u pogledu geopolitickih kretanja i blagim oporavkom ekonomije od

efekata pandemije, koje se reflektovalo kroz povoijnija makroekonska kretanja u poredenju sa

prethodnom godinom. Projekcije glavnih makroekonomskih pokazatetja u Crnoj Gori pokazuju

stabilizaciju kamatnih stopa i inflacije, sa CPI od 2,1%, (u poredenju sa 17,2% u 2022. i 4,3% u 2023.)

i relativno umjereniju stopu realnog rasta BDP-a, od 3%“’ (u poredenju sa 6,4%, u 2022. i 6,0% u

2023.). Nakon odiuke Evropske centralne banke (ECB), iz juna 2024. godine, kojim je snizila tri kljucne

kamatne slope za 25 baznih poena, ocekuje se da ce i u Evropskoj uniji i u Crnoj Gori doci do dalje

stabilizacije i pada kamatnih stopa za realni sektor u ekonomiji.

Naglaseni rast inflacije u prethodnom periodu, uticao je u odredenoj mjeri na rast poslovnih

rashoda osiguravaca u Crnoj Gori i u 2024. godini, sto je uz visoke kamatne stope i usporavanje

ekonomskog rasta, negativno uticalo na nivo investicija i raspolozive stednje domacinstava, a time i

na traznju za novim proizvodima osiguranja.

Sektor osiguranja je pokazao visoku otpornost na kompleksno i naglaseno volatiino

okruzenje, i na kljucne rizike cyber sigurnosti i IT incidenata povezanih sa ubrzanom digitalizacijom

' Koiigovan za godisnju stopu infacije u Crnoj Gori (CPI).

' Gustina osiguranja predstavlja iznos bruto fakturisane premije osiguranja po glavi stanovnika.

' Penetracija osiguranja predstavija ucesce bruto fakturisane premije osiguranja u BOP-u.

* Izvor: Mjesecni makroekonomski i^vjestoj, februar, 2025.godine - Ministarstvo finansija Crne Gore.
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ekonomije, koji uz rast ucestalosti i inteziteta ESG rizika, postaju jedan od najbrze rastucih rizika

kojima je iziozen sektor osiguranja u Evropi^.

U 2024. godini na nivou cjelokupnog trzista osiguranja ostvaren je pokazatelj rentabilnosti

imovine u visini prosjecne vrijednosti od 3,7% (2023: 4%), dok je prinos na kapital ostvario prosjecnu

vrijednost od 14% (2023:15,1%). Sektor osiguranja je nastavio profitabiino poslovanje u 2024. godini.

Svih devet drustava za osiguranje ostvarila su neto debit u ukupnom iznosu od 12,5 mil. EUR, Mo

predstavija rast od 2,6% u odnosu na 2023. godinu.

Crnogorski osiguravaci su u 2024. godini isplatili 60 mil. EUR po osnovu odMetnih zahtjeva

korisnika osiguranja, sto je za 20,6% vise u odnosu na 2023. godinu.

Na dan 31.12.2024. godine, ukupna aktiva drustava za osiguranje na agregatnom nivou

iznosila je 335,7 mil. EUR, sto predstavija rast od 9,2% u odnosu na prethodnu godinu, kada je iznosila

307,5 mil. EUR. Struktura aktive osiguravajucih drustava ukazuje na dominantan udio finansijskih

ulaganja, koje cine 77,9% ukupne aktive. Pomenuti rast vrijednosti aktive generisan je, prije svega,

znacajnim rastom kategorije „kratkorocna finansijska ulaganja" koja su na kraju 2024. godine iznosila

80,4 mil. EUR, dok su ulaganja u dugorocne hartije od vrijednosti zabiljezila blagi pad u poredenju sa

prethodnim periodom, i na kraju 2024. godine iznosila su 181 mil. EUR.

Na nivou sektora osiguranja odnos kapitala i minimalnog akcijskog kapitala, odnosno

margina solventnosti, na dan 31.12.2024. godine iznosla je 289,4%, sto znaci da su osiguravajuca

drustva na agregatnomnivou raspolagalakapitalom koji je bio gotovo tri puta veci od regulatornog

minimuma.

Osiguravaci su i 2024. godini nastavili investicionu politiku iz prethodnog perioda sa

dominantnim plasiranjem sredstava u drzavne obveznice, koje cine najveci dio investicionog

portfolija osiguravaca. Na dan 31.12.2024. godine, u obveznice ciji je emitent drzava Crna Gora

ulozeno je 62,9% agregatne trzisne aktive, odnosno 211,4 mil. EUR, od kojih je 152,2 mil. EUR

plasirano u dugorocne drzavne obveznice a 59,2 mil. EUR u kratkorocne drzavne obveznice.

Bruto tehnicke rezerve, kao rezervisani dio sredstava namijenjen za pokrice obaveza iz

obavijanja poslova osiguranja, su na dan 31.12.2024. godine na agregatnom nivou iznosile 204,7 mil.

EUR, Mo predstavija rast od 6,1% u odnosu na prethodnu godinu. Analiza plasmana sredstava bruto

tehnickih rezervi pokazuje da su sva druMva obezbijedila pokrivenost bruto tehnickih rezervi

propisanim oblicima imovine iznad zahtijevanog nivoa od 100%.

DruMva za osiguranje su zaktjudvanjem ugovora o reosiguranju sa reputabilnim globalnim i

regionalnim reosiguravacima izvrsili prenos dijela osiguranih rizika iznad samopridrzaja u

reosiguranje i time obezbijedili odgovarajuce prenosenje rizika, u skladu sa Zakonom. Na dan

31.12.2024. godine, na agregatnom nivou doslo je do pada udjela reosiguranja u bruto rijesenim

Metama za 4,7 p.p. , koji je iznosio 9,1% (2023: 13,8%), dok je procentuaini udio reosiguravaca u

bruto tehnickim rezervama ostao na pribizno istom nivou i iznosio je 7,1% (2023:8,5%).

Fokus Agencije za nadzor osiguranja je i u prethodnoj godini je bio usmjeren na zaMitu

interesa osiguranika i drugih korisnika osiguranja, kao i na ocuvanje stabilnosti i finansijske pozieije

druMava za osiguranje u Crnoj Gori. Dalje jacanje otpornosti sektora osiguranja, kao dijeia

finansijskog sistema Crne Gore, kroz pracenje kljucnih i rastucih rizika poslovanja, je takode jedan od

Financial Stability Report December 2024 • ElOPA
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strateskih prioriteta rada. U 2024. godini, Agencija je takode sprovodila intezvne aktivnosti

usmjerene na uskladivanje regulatornog okvira i nadzorne prakse sa regulativom Evropske unije, kao

i na primjenu evropskih i medunarodnih standarda i najbolje prakse u domenu djelatnosti osiguranja.

U ovom domenu, posebna paznja je posvecena aktivnostima u okviru Radnih grupa za primjenu

novog Medunarodnog standarda finansijskog izvjestavanja 17 - Ugovori o osiguranju (MSFI17), kojim

se znacajno mijenja okvir finansijskog izvjestavanja drustava za osiguranje, u skladu sa okvirom

Medunarodnih standarda finansijskog izvjestavanja.

Prema preliminarnim podacima Uprave za statistiku Crne Gore - Monstat, u 2024. godini

bruto domaci proizvod Crne Gore (BDP) je iznosio je 7,459 mird. EUR i ostvario je realnu stopu rasta

od 3% u odnosu na 2023. godinu. Prema podacima Zavoda za zaposljavanje, stopa nezaposlenosti u

Crnoj Gori u 2024. godini iznosila je 13,95%® a prema podacima Monstata stopa inflacije iznosila je

2,1%^

U narednoj tabeli je dat pregled makroekonomskih pokazateija:

Tabela 1. Pregled makroekonomskih pokazateija Crne Gore, 2020-2024. godina

Pokazateiji

BDP -trzisne cijene (€)

BDP per capita (€)

Realna stopa rasta BDP (%)

inflacija (CPI)

Broj stanovnika

Broj nezaposlenih

Broj zaposlenih

Prosjecna bruto plata (€)

Prosjecna neto plata (€)

Budzetski suficit/deficit (mil.C)

Izvoz (hilj. €}

Uvoz (hilj. €)

Spoijnotrgovinski bilans (€)

2020 2021 2022 2023 2024

4.185.553.000 4.955.116.000 5.924.019.000 6.963.615.0008 7.459.213.000^

6.743 8.022 9.310 lo.ggs^o 12.035

3,0“ :-15,3 13,0 6,4 6,0

-0,9%

620.739

4,6% 17,2% 4,3% 2,1% ,

619.800“ !617.683 623.633“616.695

47.509 57.386 46.596 33.037“39.942

176.693 188.964 223.774 244.484 257.390“

783 793 883 987 1.083

524 532 712 792 876

-426,2 -101,6 249,1

700.252

-234,7“

615.022“ ‘

4.068.073“ '

-3.453.051

41,2

366.128 437.045 674.331

2.105.170 2.505.115 3.533.838 3.810.125

-1.739.042 -2.068.069 -2.833.586 -3.135.794

Izvor: Mjesecni statisticki izvjeitaji, 31.1.2025. godine - Zavod za zaposljavanje Crne Gore.
' Izvor: Poddci..Data base (CPI) -MONSTAT.
" Azufirano u skladu sa konacnim rezultatima: Bruto domaci proizvod Crne Gore; saopstenje 125/2024 - Uprava za statistiku Crne Gore

(MONSTAT}.

’ Preliminarni podaci Uprave za statistiku Crne Gore - MONSTAT.

'‘’Azurirano u skladu sa konacnim rezultatima: Bruto domaci proizvod Crne Gore; saopstenje 125/2024 - Uprava za statistiku Crne Gore

(MONSTAT).

Izvor: Mjeseini makroekonomski izvjestaj, februar, 2025.godine - Ministarstvo finansija Crne Gore.
Azurirano ptema konacnim rezultatima Popisa stanovnistva u 2023. godini Uprave za statistiku Crne Gore - MONSTAT.

Izvor; Anketa o radnoj snazi (ARS) Saopstenja 2024 ■ Uprava za statistiku Crne Gore (MONSTAT).

Izvor; Mjesecni statisticki izvjestaj 31. 01. 2025. godine - Zavod za zaposljavanje Crne Gore,
izvor: Zaposleni po sektorimo djelotnostipo klosifikaciji djelotnosti Nace-Rev 2 (2010-2024) - Uprava za statistiku Crne Gore (MONSTAT).
Izvor: Izvjestaj o preliminarnim nivoimo budzetskog gotovinskog deficita, javnog duga i neto zaduzenja za 2024. godinu - Ministarstvo

tinansija Crne Gore.

' Izvor: Spoijnotrgovmska robno razmjena Crne Gore- preliminarni podaci; saopitenje 8/20 ■ Uprava za statistiku Crne Gore {MONSTAT).
Izvor: Spoijnotrgovmska robna rozmjena Crne Gore- preliminarni podaci; soopStenje 8/20 - Uprava za statistiku Crne Gore (MONSTAT).
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2. UCESNICI NA TRZISTU OSIGURANJA

2.1 Drustva za osiguranje

Na crnogorskom trzistu osiguranja u 2024. godini poslove osiguranja je obavijalo devet

drustava za osiguranje, od cega su cetiri drustva obavijala poslove zivotnih osiguranja, a pet drustava

poslove nezivotnih osiguranja.

Tabela 2. Pregled drustava za osiguranje koja su poslovala u Crnoj Gori tokom 2024. godine

druItva koja su obavuala djelatnost 2iv6tnog osiguranja

Grawe osiguranje AD, Podgorica

Lovcen zivotna osiguranja AD, Podgorica

Uniqa zivotno osiguranje AD, Podgorica

Wiener Stadtische zivotno osiguranje AD, Podgorica

druStva koja su obavuala djelatnost neIivotnog osiguranja

Generali osiguranje Montenegro AD, Podgorica

Grawe nezivotno osiguranje AD, Podgorica

Lovcen osiguranje AD, Podgorica

Sava osiguranje AD, Podgorica

Uniqa nezivotno osiguranje AD, Podgorica

• - kapital drastava zo osiguronje

Vrijednost ukupnog akcijskog kapitala drustava za osiguranje na dan 31.12.2024. godine je

iznosila 46,9 mil. EUR i na istom je nivou udonosu na dan 31.12.2023. godine. Vrijednost stranog

kapitala je iznosila 43,1 mil. EUR, sa ostvarenim ucescem od 91,9% u ukupnom akcijskom kapitalu, a

vrijednost domaceg kapitaia 3,8 mil. EUR, sa ucescem od 8,1%^^.

2.2 DRU^TVA koja SE BAVE POSLOVIMA ZASTUPANJA U OSIGLIRANJU, POSREDOVANJA UOSIOI'''\n:" ‘

I>0SI nV!MA PRU2ANJA DRUGIH USLUGA U OSIGURANJU

Na kraju 2024. godine na trzistu osiguranja Crne Gore dozvolu za obavijanje poslova

zastupanja u osiguranju imalo je 12 drustava sa ogranicenom odgovornoscu, jedan preduzetnik i
sedam banaka.

19

Kapital je prikazar» po metodologiji direktnog vlasniStva. U okviru domaceg osnivackog kapitala prikazan je kapital Lovcen zivotna

osiguranja AD (3,7 mil. EUR) koje je u direktnom vlasniStvu drustva Lovcert osiguranje AD Podgorica i dio domaceg kapitala kod Lovcen
osiguranje AD. Posmatrano prema metodologiji indirektnog vlasnistva kapital u drustvu Lovcen zivotna osiguranja AD bi bio prikazan
kao strani kapital (jer je u 100% vlasnistvu Lovden osiguranje AD koji je u vedinskom viasniitvu strane kompanije), pa bi ucesde stranog
kapitala iznosilo 99,8%, dok bi ucesce domaceg kapitala iznosilo 0,2%.
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Tabela 3. Pregled drustava sa ogranicenom odgovornoscu koja su na kraju 2024. godine Imala dozvolu za

obavijanje poslova zastupanja u osiguranju

Red. br. Naziv drustva

AM Capital POO Podgorica

Experience POO Tivat

Grawe agent POO

IN.PRO POO Podgorica

Kontakt PO^Po^qrica
Lojd Montenegro POO Podgorica

New Life CG POO Podgorica
Safe Invest CG POO

Safe Life POO Podgorica

Sava Agent POO Podgorica

Smart Money Solutions POO Podgorica

WVP POO Budva

Djeiatnost

1. zastupanje
2. zastupanje

3. zastupanje
4. zastupanje

zastupanje5,

6, zastupanje

zastupanje7,

8. ystup^je
zastupanje9.

10. zastup^nje
zastupanje

zastupanje

11.

12.

Tabeld 4. Pregied preduzetnika koji su na kraju 2024. godine imali dozvolu za obavijanje poslova zastupanja u

osiguranju

Red. br. Naziv preduzetnika

Horizont MNE

Djeiatnost

zastupnik-preduzetnik1.

Tabela 5. Pregled banaka koje su na kraju 2024. godine imale dozvolu za obavijanje posiova zastupanja u

osiguranju

Red. br. Naziv banke Djeiatnost

zastupanjeAddiko Bank AO Podgorica

Crnogorska komercijalna banka AD Podgorica

ERSTE BANK AO POOGORICA ~

1.

2. zastupanje

3. zastupanje

HIPOTEKARNA BANKA AO POOGORICA

Lovcen banka AO Podgorica

4. zastupanje

5. zastupanje
*-

NLB Banka AO POOGORICA

Prva banka Crne Gore AO Podgorica

6. zastupanje

7. zastupanje

Dozvolu za obavijanje poslova posredovanja u osiguranju imalo je 12 drustava sa ogranicenom

odgovornoscu.

Tabeia 6. Pregled drustava sa ogranicenom odgovornoscu koja su na kraju 2024. godine imala dozvolu za

obavijanje posiova posredovanja u osiguranju

Naziv drustva DjeiatnostRed. br.

Adriatic AG DOO Podgorica

Amon Broker DOO Podgorica

APO Plus DOO Podgorica

Bona Fide Broker DOO Podgovrica

Broker INS DOO Podgorica

Bromar DOO

posredovanje1.

posredovanje2.

posredovanje3.

posredovanje4.

posredovanje5.

posredovanje6.

7. Finanasije 24

Insurance financial solutions DOO Podgorica

OM BROKER OOO

Omega Broker DOO, Podgorica

STATUS BROKER DOO Podgorica

Valuable Insurance broker DOO Podgorica

posredovanje

posredovanje8.

posredovanje

posredovanje

9.

10.

posredovanje11.

posredovanje12.

Dozvolu za obavijanje drugih poslova u osiguranja imalo je jedno drustvo sa ogranicenom

odgovornoscu.
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Tabela 7. Pregled drustava sa ogranicenom odgovornoscu koja su na kraju 2024. godine imala dozvolu za

obavijanje drugih poslova u osiguranju

Red.br. Naziv drustva Djelatnost

obavijanje drugih poslova u osiguranju1. PROFESSIONAL INSURANCE ASSISTANCE DOO

2.3 ZASTUPNICI I POSREDNICt U OSICURANJU

U toku 2024. godine Agencija za nadzor osiguranja je, u skladu sa Zakonom o osiguranju,

izdala 149 saglasnosti za obavijanje poslova zastupanja u osiguranju, 4 saglasnosti za obavijanje

poslova posredovanja I 43 saglasnosti za obavijanje poslova zastupanja i posredovanja u osiguranju

fizickim licima koja su polozila strucni ispit za obavijanje tih poslova i ispunili druge usiove propisane
Zakonom.

Takode, na dan 31.12.2024. godine 900 fizickih lica u Crnoj Gori posjedovalo je saglasnost za

obavijanje poslova zastupanja u osiguranju, 61 fizicko lice saglasnost za obavijanje poslova

posredovanja u osiguranju, dok je 442 fizicka iica posjedovalo saglasnost za obavijanje poslova

zastupanja i posredovanja u osiguranju.

4 Zaposi [NI U DRUiTVIMA ZA OSIGURANJE

U 2024. godini ukupno 712 lica bilo je zaposleno drustvima za osiguranje, sto predstavija rast

od 3,5% u odnosu na 2023. godinu, dok je 820 lica bilo zaposleno i radno angazovano.

Tabela 8. Ukupan bro] zaposienih u drustvima za osiguranje, 2020*2024. godina

Godina

Ukupan broj zaposienih lica u drustvima za osiguranje

Ukupan broj zaposienih i radno angazovanih^i u druStvima za osiguranje

2020 2021 2022 2023 2024

694 655 688 712

864 827 856 820

20 699

880

20

Podaci su azurirani po novoj metodologiji evidentiranja zaposienih lica kod drustava za osiguranje. Obuhvacena su lica koja su
angazovana po osnovu radnog odnosa, ukijudujuci zaposlena lica sa nepunim i skracenim radnim vremenom, bez efekta vi?estrukog
evidentiranja lica zaposienih kod veceg broja drustava za osiguranje na trzistu osiguranja Crne Gore.

’’ Radno angazovani - po osnovu ugovora o dopunskom radu.
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3. POKAZATELII TRZISTA OSIGURANJA

Drustva za osiguranje su u 2024. godini ostvarila bruto fakturisanu premiju (u daljem tekstu:

premija) u rekordnom iznosu od 134,2 mil. EUR, sto predstavija rast od 12,3%, odnosno za 14,7 mil.

EUR u odnosu na premiju ostvarenu u 2023. godini. Posmatrano prema grupama osiguranja, ukupna

premija zivotnih osiguranja iznosila je 27,8 mil. EUR i zabiljezila je rast od 17,6%, dok je ukupna

pretnija nezivotnih osiguranja iznosila 106,4 mil. EUR i ostvarila je rast od 11,1% u odnosu na 2023.

godinu.

5 1 Prw, ":■>! ~IA 0<,!GURANJA

U 2024. godini ucesce premije u BDP-u Crne Gore (penetracija osiguranja) je iznosila 1,80%“

te je ostvarila rast u odnosu na 2023. godinu. Penetracija nezivotnih osiguranja je iznosila je 1,43%,

dok je penetracija fivotnih osiguranja iznosila 0,37%.

23
Grafikon 1. Komparacija pokazatelja razvijenosti u sektoru osiguranja
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Pokazatelj oa osnovu preliminarnih podataka Kvartaini bruto domoci proUvod - Uprava za statistiku Crne Gore (MONSTAT).

Izvor: XPRIMM Insurance Report Year XVIII - Issue 1/2025(MAY); podaci za 2024. Godinu.
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24

Grafikon 2. Penetracija osiguranja u Crnoj Gori, 2020-2024. godina (%)

t

3.2 Gi.'^TINA OSIGURANJA

Grafikon 3. Premija po glavi stanovnika, 2020-2024. godina
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Azurirani podaci za 2023. godinu u skladu sa konadnim podacima Uprave za statistiku Crne Gore - MONSTAT.
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Pm.'rUJE P!<tMA GRUPAMA ObiGURANiA: ZIVOTNA I NEZIVOTNA OSIGURANJAj. s S]i<

Na trzistu osiguranja u Crnoj Gori i u 2024. godini dominantno ucesce od 79,3% u ukupnoj

trzisnoj premiji ostvaruju nezivotna osiguranja. Ucesce premije zivotnih osiguranja biljezi rast u 2024,

godini i ostvaruje ucesce od 20,7% u ukupnoj trzisnoj premiji (rast za 0,9 procentna poena u odnosu

na 2023. godinu).

Grafikon 4. Struktura premije; zivot - nezivot, 2020*2024. godina
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Posmatrano prema grupama osiguranja, obje grupe osiguranja su ostvarile rast i to grupa nezivotnih

osiguranja za 11,1% a premija zivotnih osiguranja za 17,6%.

Tabela 9. Struktura premije osiguranja u 2023. i 2024. godini

20242023

Index 2024/2023Grupa osiguranja
Premija (EUR) Ucesce (%) Premija (EUR) Ucesce (%)

2ivotno osiguranje

Nezivotno osiguranje
UKUPNO

117,623.622.835

95.830.890

119.453.725__J_

19,8 27.770.939 20,7

80,2 106.423.212 79,3 111,1

134.194.151 100 112,3100

Kao i na drugim trzistima u razvoju, dominantno ucesce u ukupnoj premiji ostvaruju nezivotna

osiguranja, uz najvecu zastupljenost obaveznih osiguranja. U 2024. doslo je do blagog rasta premije

dobrovoijnih osiguranja u odnosu na 2023. godinu.

;4
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Grafikon 5. Kretanje brutofakturisane premije za period od 2020-2024. godina
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3.4 PRE MIJA OSfGURANJA PO VRSTAMA OSIOURANJA

U 2024. godini najzastupljenija vrsta osiguranja na trzistu je i dalje, osiguranje od

odgovornosti zbog upotrebe motornih vozila gdje je fakturisano 47,6 mil. EUR premije i ostvareno

ucesce od 35,4% u ukupnoj trzisnoj premiji, sto je manje za 1,1 procentni poen u odnosu na proslu

godinu. Pored ove vrste, znacajnija ucesca su ostvarila osiguranje zivota (18,9%), osiguranje od

posljedica nezgode (10,9%), ostala osiguranja imovine (9,1%) i kasko osiguranje motornih vozila

(8,2%). Ovih pet vrsta osiguranja ucestvovala su sa 82,6% u ukupnoj trzisnoj premiji u 2024. godini

sto predstavija rast za 0,6 procentna poena u odnosu na 2023. godinu (2023: 82%). Prethodno

navedeni pokazateiji ukazuju na visok nivo koncentracije trzista na mali broj vrsta osiguranja.

Grafikon 6. Struktura ukupne premije u 2024.1 2023. godini
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Rast ukupne premije od 12,3% u odnosu na 2023. godinu, rezultat je rasta premije nezivotnih

osiguranja u apsolutnom iznosu od 10.592.322 EUR, kao i rasta premija zivotnih osiguranja u iznosu

od 4.148.104 EUR.

Tabela 10. Struktura ukupne premije po vrstama osiguranja u 2023. i 2024. godini

2023 2024Redni

broj

Index

2024/2023

115,8

Vrsta osiguranja
Iznos (EUR) Ucesce Iznos (EUR)

'l4£62^

Ucesce

Osigutanje od posljedica nezgode

Zdravstveno osiguranje

Osiguranje motornih vozila

Osiguranje sinskih vozila

Osiguranje vazduhoplova

Osiguranje plovnih objekata

Osiguranje robe u prevozu

Osiguranje imovine od pozara i drugih opasnosti

Ostala osiguranja imovine

Osiguranje od odgovornosti zbog upotrebe

motornih vozila

Osiguianje od odgovornosti zbog upotrebe

vazduhoplova

Osiguranje od odgovornosti zbog upotrebe

plovnih objekata

Osiguranje od opste odgovornosti za stetu

Osiguranje kredita

Osiguranje jemstva

Osiguranje finansijskih gubitaka

Osiguranje tro§kova pravne zastite

Putno osiguranje

Druge vrste nezivotnih osiguranja

Ukupno nezivotna osiguranja

Osiguranje zivota

Rentno osiguranje

Dopunsko osiguranje lica uz osiguranje zivota

Ostale vrste zivotnih osiguranja

Ukupno zivotna osiguranja

UKUPNO

10,6%12.657.591 10,9%1

5,0% 6.346.805 4,7%2 5.984.465 106,1

121,3

130,3

101,8

3 9.088.810 7,6% 11.020.206

239.968

8,2%

184.150

756.134

0,2% 0,2%4

0,6% 770.054 0,6%

0,2%

5

563.866 0,5% 323.874

721.291

6 57,4

616.903 0,5%7 0,5% 116,9

111,5

113,1

4.067.170 3,4% 3,4%8 4.536.169

9 10.810.936 9,1% 12.224.535 9,1%

10 43.675.721 36,6% 47.550.612 35,4% 108,9

918.508 0,8% 889.30511 0,7% 96,8

0,4%12 434.829 514.608 0,4% 118,3

13 2.499.317 2,1% 2.895.400 2,2% 115,8

1.358.644 1,1% 0,9%14 1.198.171 88,2

62.425 0,1%15 68.317 0,1% 109,4

121,6

125,5

112,5

106,4

111,1

117,0

133,2

105,4

634,7

117,6

112,3

16 499.022 0,4% 607.031 0,5%

5.483 0,0%17 6.879

1.750.230

97.184

106.423.212

0,0%

18 1.555.606

91.310 ~

95.830.890

21.694.883

1,3% 1,3%

19 0,1% 0,1%

79,3%

18,9%

80,2%

20 18,2% 25.390.759

21 25.021 0,0% 33.340 0,0%

1,4%22 1.838.496 1,5% 1.937.856

23 64.435 0,1% 408.984 0,3%

20,7%23.622.835 19,8% 27.770.939

119.453.725 100% 134.194.151 100%

Posmatrano prema vrstama grupe nezivotnih osiguranja, rastu premije u odnosu na 2023. godinu

doprinioje, u najznacajnijoj mjeri, rast premije osiguranja od odgovornosti zbog upotrebe motornih

vozila i to za 3.874.891 u apsolutnom iznosu, odnosno za 8,9%. Takode, do znacajnijeg rasta premije

doslo je i kod sljedecih vrsta nezivotnih osiguranja: osiguranje od posljedica nezgode za 2.004.980

EUR (15,8%), osiguranje motornih vozila za 1.931.396 EUR (21,3%), ostala osiguranja imovine za

1.413.599 (13,1%), osiguranja imovine od pozara i drugih opasnosti za 468.998 EUR (11,5%),

osiguranja od opste odgovornosti za stetu za 396.083 (15,8%) i zdravstvenog osiguranja za 362.340

EUR (6,1%). Istovremeno, do pada je doslo kod tri vrste osiguranja u ukupnom iznosu od 429.667

EUR u odnosu na 2023. godinu.

Rastu premije grupe zivotnih osiguranja u 2024. godini doprinio je rast premije svih vrsta osiguranja

u odnosu na prethodnu godinu. Do najveceg rasta je doslo kod vrste osiguranja zivota i ostale vrste

zivotnih osiguranja i to za 3.695.876 EUR (17%) i 344.549 EUR (534,7%), respektivno.

: 6
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I’lt ‘: \!a osiguranja po opstinama

Posmatramo prema geografskoj distribuciji, raspodjela fakturisane premije po opstinama prati nivo

razvoja pojedinih regija, gustinu naseljenosti, kao i nivo ekonomske aktivnosti.

Tabela 11. Struktura ukupne premije za nezivotna osiguranja po opstinama u Crnoj Gori u 2024. godini

Redni

broj

Opstina u Crnoj
Gori

Iznos bruto fakturisane

premije (EUR)

Ucesce

BFP

Broj polisa

osiguranja

Prosjecan iznos polise

osiguranja (EUR)

183,1

76,5

205,7

88,1

118,9

137,0

104,7

114,1

Podgorica

Tuzi

Niksic

50,2%1. 53.420.851 291.764

0,4%2. 399.480 5.219

3. 11,7%12.471.266 60.634

4. . Pljevija

5. BijeloPolje

6. : Cetinje

1,9%2.025.531 22.995

2,9%3.133.087 26.343

1,7%1.824.253 13.318

5,3%7. Bar 5.647.877 53.950

3,2%

1,9%

8. Herceg Novi

9. I Berane

10. Budva

3.374.404 29.581

2.036.614 20.782 98,0

4,3%4.585.696 40.173 114,1

Ulcinj

Tivat

Rozaje

2,6%2.755.580 47.118

21.716

12.845

11. 58,5

3,1%3.259.08712. 150,1

115,5

142,3

109,2

100,9

123,5

124,9

1,4%13. 1.483.982

3,0%14. Kotor

Danilovgrad

3.164.376 22.244

1,7%15. 1.816.895 16.640

0,4%

0,4%

Mojkovac

Piav

Kolasin

Zabljak

Pluzine

16. 426.074 4.224

17. 389.265 3.151

0,5%18. 560.881 4.489

2.6260,2%221.66519. 84,4

0,1%20. 140.434 809 173,6

21. Andrijevica

Savnik

Gusinje

Petnjica

Ostalo

0,2%213.857

136.102

2.829 75,6

0,1%22. 628 216,7

162,00,0%23. 42.619 263

0,0%24. 46.218 599 77,2

2,7%25. 2.847.116 43.095 66,1

142,3100%Ukupno nezivotna osiguranja 106.423.212 748.035

Najveci doprinos ukupnoj premiji nezivotnih osiguranje ostvaruje Podgorica, sa ucescem od cak

50,2%, takode znacajan doprinos ostvaruje Niksic, sa ucescem od 11,2% i primorske opstine. Bar

(5,3%), Budva (4,2%), Herceg Novi (3,2%), Tivat (3,1%) i Kotor (3%).

Tabela 12. Struktura ukupne premije za zivotna osiguranja po opstinama u Crnoj Gori u 2024. godini

Broj aktivnih

polisa

osiguranja

20.375

230

Redni

broj

Opstina u Crnoj
Gori

Iznos bruto fakturisane

premije (EUR)

Ucesce

BFP

Prosjecan iznos polise

osiguranja (EUR)

Podgorica 12.865.594 46,3%1. 631

95.316 0,3%2. Tuzi

3. Nik§ic

4. Pljevija

5. Bijelo Polje

6. I Cetinje

414

8,1%2.263.010 6.006

1.426

2.145

1.117

2.896

377

2,1%595.070 417

1.169.477 4,2% 545

480.316 1,7% 430

1.746.599 6,3%7. Bar 603

8. 4,1%Herceg Novi 1.125.726 2.527 445
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2,2%612.851 1.205 5099. Berane

10. ; Budva

11. Ulcinj

12. ' Tivat

13. Rozaje

14. Kotor

15. Oanilovgrad

16. Mojkovac

17. Piav

18. Kolasin

19. Zabljak

20. Pluzine

21. Andrijevica

22. ; Savnik

23. Gusinje

24. Petnjica

25. Ostalo

Ukupno zivotna osiguranja

2,8%783.038 1.645 476
-I

1,7%475.457 474 1.003
1

1.211.569 4,4% 2.151 563
i

2,0%565.579 425 1.331

1.814.158 6,5% 3.079 589

1,2%346.497

92.793

1.192 291

0,3% 257 361

44.719

109.226

28.137

15.011

24.572

5.787

480.845

0,2% 95 471

0,4% 392 279

0,1% 121 233

0,1% 57 263

0,1% 105 234

0,0% 40 145

1,7% 964 499

0,2%47.401 16 2.963

772.193

27.770.939

2,8% 218 3.542

100% 49.158 565

Najveci doprinos ukupnoj premiji zivotnih osiguranje ostvaruje Podgorica, sa ucescem od cak 46,3%,

takode znacajan doprinos ostvaruje Niksic, sa ucescem od 8,1%, zatim Kotor (6,5%), Bar (6,3%), Tivat

(4,4%), Bijelo Polje (4,2%) i Herceg Novi (4,1%).

■ lanja

Tabela 13. Struktura ukupne premije za nezivotna osiguranja po ugovaracima osiguranja u Crnoj Gori u

2024. godini

Bruto fakturisana premija od

polisa kod kojih je ugovarac

pravno lice (EUR)

Bruto fakturisana premija od

polisa kod kojih je ugovarac

fizicko lice (EUR)

Redni

broj
Vrste osiguranje UKUPNO

Osiguranje od posljedica nezgode01 7.323.982 7.338.589 14.662.571

02 Zdravstveno osiguranje 5.172.589 1.174.215 6.346.805

03 Osiguranje motornih vozila 7.809.862 3.210.345 11.020.206

04 Osiguranje sinskih vozila 239.968 239.968

05 Osiguranje vazduhoplova 770.054 770.054

06 Osiguranje plovnih objekata 295.639 28.235 323.874

Osiguranje robe u prevozu07 721.223 68 721.291

Osiguranje imovine od pozara i

drugih opasnosti
08 3.693.016 843.153 4.536.169

09 Ostala osiguranja Imovine 10.154.835 2.069.700 12.224,535

Osiguranje od odgovornosti zbog

upotrebe motornih vozila
10 11.670.312 35.880.300 47.550,612

Osiguranje od odgovornosti zbog

upotrebe vazduhoplova
11 886.872 2.433 889.305

Osiguranje od odgovornosti zbog

upotrebe plovnih objekata
12 161.255 353.354 514.608

Osiguranje od ops'fe odgovornosti za
stetu

Osiguranje kredita

13 2.860.677 34.723 2.895.400

14 1-212.624 -14.453 1.198,171

18
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Osiguranje jemstva 68.317 68.31715

Osiguranje finansijskih gubitaka 424,71816 182.312 607.031

Osiguranje trolkova pravne zastite17 1.415 5.464 6.879

302.95018 Putno osiguranje 1,447.280 1.750.230

Druge vrste nezivotnih osiguranja19 93.381 3.804 97.184

Ukupno nezivotna osiguranja 53.863.690 52.559.522 106.423.212

Posmatrajuci raspodjelu premije kod nezivotnih osiguranja evidentno je da je ravnomjerna

distribucija izmedu pravnih i fizickih lica. Fizicka lica najcesce ugovaraju putno osiguranje, osiguranje

od odgovornosti zbog upotrebe motornih vozila i kasko, dok pravna lica dominantno zakijucuju

imovinska osiguranja, osiguranje od odgovornosti zbog upotrebe motornih vozila i kasko, osiguranje

od posljedica nezgode i zdravstveno osiguranje,

3.5 POKAZATEUI 3TETA

. >j rjesavuniu steta

Posmatrano na agregatnom nivou, ukupan broj steta za rjesavanje u 2024. godini je iznosio

95.762 i povecan je za 19,3% u odnosu na 2023. godinu kada je iznosio 80.276. Rastu je najvise

doprinio rast broja steta u nezivotnom osiguranju za 14.994 (19,5%) i to kod zdravstvenog osiguranja

za 9.550 (26,1%), zatim osiguranje od odgovornosti zbog upotrebe motornih vozila za 2.420 (14,6%)

i putnog osiguranja za 1.785 (31,1%). Kod zivotnog osiguranja doslo je do rasta broja steta za

resavanje za 492 stete (14,3%) i to najvise kod osiguranja zivota za 514 steta (20,4%). U 2024. godini

je ostvaren visok nivo azurnosti u rjesavanju steta, jerje od ukupnog broja steta za rjesavanje 93,8%

rijeseno, sto je na malo visem nivou u odnosu na 2023. godinu (93%).

Posmatrano prema grupama osiguranja, stepen azurnosti u rjesavanju steta zivotnih osiguranja u

2024. godini je bio na nivou od 90% (2023: 90,3%). Stepen azurnosti u rjesavanju steta nezivotnih

osiguranja je iznosio 93,9% (2023: 93,1%).

Tabela 14. Azurnost u rjesavanju steta po vrstama osiguranja na nivou trzista na dan 31.12.2024. godine

Redni broj Vrsta osiguranja Broj rijesenih steta

9.576

44.864

4.484

Ukupan broj steta

10.279

46.195

4.883

% azurnosti

93,2%

97,1%

91,8%

86,7%

100,0%

60,0%

97,4%

90,5%

88,2%

88,5%

100,0%

84,6%

68,5%

82,1%

98,6%

98.7%

I Osiguranje od posljedica nezgode

• Zdravstveno osiguranje

I Osiguranje motornih vozila

1
i

2

3
r

Osiguranje Sinskih vozila

Osiguranje vazduhoplova

13 154

1 15

Osiguranje plovnih objekata 36 5

Osiguranje robe u prevozu

Osiguranje imovine od pozara i drugih opasnosti

Ostala osiguranja imovine

Osiguranje od odgovornosti zbog upotrebe motornih vozila

Osiguranje od odgovornosti zbog upotrebe vazduhoplova

Osiguranje od odgovornosti zbog upotrebe plovnih objekata

Osiguranje od opste odgovornosti za stetu

Osiguranje kredita

149 1537

8 372 411

1.852

16.762

2.100

18.941

9

10

20411 204

12 22 26

13 174 254

14 69 84

15 Osiguranje jemstva

Osiguranje finansijskih gubitaka

73 74

16 678 687
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0Osiguranje troSkova pravne zastite

Putno osiguranje

Druge vrste nezivotnih osiguranja

Ukupno nezivotna osiguranja

Osiguranje iivota

Rentno osiguranje

Dopunsko osiguranje

Dtuge vrste zivotnih osiguranja

Ukupno zivotna osiguranja

UKUPNO

1 0,0%

92,7%

17

6.969 7.51718

6 7 85,7%

93,9%

93,1%

75,6%

’79,6%
100,0%

19

91.83786.271

2.828 3.03820

34 4521

666 83722

5 523

3.925 90,0%

93,8%

3.533

89.804 95.762

Bruto rijesene stete na kraju 2024. godine iznosile su 60 mil. EUR, sto predstavija rast od

20,6% u odnosu na 2023. godinu (2023: 49,8 mil. EUR). Ovom rastu doprinlo je rast broja odstetnih

zahtjeva, i rast troskova rjesavanja odstetnih zahtjeva, usiijed inflatornih kretanja u ekonomiji.

Drustva za osiguranje su i usiovima znacajnog rasta troskova, zadrzala visok nivo azurnosti u

rjesavanju i isplati odstetnih zahtjeva. Bruto rijesene stete nezivotnih osiguranja iznosile su 44,7 mil.

EUR, sto je za 15,4% vise u odnosu na 2023. godinu {2023: 38,8 mil. EUR), dok su bruto rijesene stete

zivotnih osiguranja iznosile 15,3 mil. EUR sto je za 38,9% vise nego u 2023. godini (2023:11 mil. EUR).

Grafikon 7. Rijesene stete i bruto fakturisana premija
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2022 2023 2i'2-2021

• Brute txviDija-uezwotna osiguranja Bruto faktuiisana premlja-iivotna osiguranja

iznos njeienih sleta • zrvotfia osiguranja• -1 fte'.- - nejivotod osigurarija
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Tabela 15. Iznos rijesenih steta po vrstama osiguranja na nivou trzlsta za 2023. i 2024. godinu

Redni broj Vrsta osiguranja 2023

6.189.727

2.646.613

4,827.156

2024

6.370,114

3.455.732

6.398.299

336.765

54.560

1.602

28.711

1,158.794

1.946.776

23.385.256

19.606

14.360

293.458

381.931

62.993

92.026

Promjene %

2,9%

30,6%

32,5%

1 \ Osiguranje od posljedica nezgode

Zdravstveno osiguranje

Osigurajije motornih vozila

2

3

4 Osiguranje Sinskihvozija
, Osiguranje vazduhoplova

Osiguranje plovnih objekata

Osiguranje robe u prevozu

Ostguranje imovine od po2ara i drugih opasnosti

^ Ostala osiguranja imovine
Osiguranje od odgovornosti zbog upotrebe motornih vozila

■ Osiguranje od odgovornosti zbog upotrebe vazdu_hoplova
■ Osiguranje od odgovornosti zbog upotrebe plovjiih objekata
I Osiguranje od opSte odgovornosti za stetu
Osiguranje kredita

. Osiguranje jemstva

Osiguranje finansijskih gubitaka

Osiguranje troskova pravne zastite

Putno osiguranje _
Druge vrste nezivotnih osiguranja

Ukupno nezivotna osiguranja

Osiguranje zivota

I Rentno osiguranje
, Dopunsko osiguranje lica uz osiguranje zivota

: Druge vrste zivotnih osiguranja

5 38,643 41,2%
6

7 30.437

724.807

3.694.005

18,495.048

16.425

9,266

151.910

184.863

42.872

1.064.070

5,7%
8 59,9%

•47,3%

26,4%

19,4%

55,0%

93,2%

106,6%

46,9%

-91,4%

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18 660.262 748.142 13,3%

-53,2%

15,4%

38,8%

2,7%

44,2%

86,9%

38,9%

20,6%

19 535 250

38.776.639

10.380.751

52.324

565.365

2.065

11.000.505

49.777.143

44.749.374

14.411.917

53.729

815.424

3.860

15.284.930

60.034.304

20

21

22

23

Ukupno zlvotna osiguranja

UKUPNO

■viiiifi kVL>tii

Na trzistu osiguranja je u 2024. godini ostvarena neto kombinovana kvota na nivou cijelog

trzista od 0,86 (2023: 0,82). Neto kombinovana kvota nezivotnih osiguranja iznosila je 0,90 (2023:

0,86), dok je kod zivotnih osiguranja kvota za 2023. godinu iznosila 0,75 (2023: 0,67). Kod grupe

nezivotnih osiguranja, najveci uticaj na rezultate je imala neto kombinovana kvota obaveznog

osiguranja od autoodgovornosti, koja je i pored inflatornih uticaja ostvarila zadovoljavajucu

profitabiinost u 2024. godini i koJa i datje predstavija glavni generator likvidnosti i profitabilnosti u

segmentu nezivotnih osiguranja.

Grafikon 8. Obracun kombinovanih kvota, kvota steta i kvota troskova, po grupama osiguranja
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BRUTO KVOTA TROSKOVA M8.
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■ 0.53
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Tabela 16. Obracun kombinovanih kvota, kvota steta i kvota troskova, po vrstama osiguranja

1

I

NETO

KOMBINOVANA

KVOTA

BRUTO

KOMBINOVANA

KVOTA

BRUTO

KVOTA

troSkova

NETO kvota

troSkova

NETO kvota

§TETA

BRUTO

KVOTA Steta

2023 2024 2023 !2024 2023 20242023 2024 2023i 2024 ! 2023 2024

0,890,33 0,85 0,90 0,840,33 0,320,55 0,32vrstd osiguranja | 01

podvrsta osiguranja | 01.7

vrsta osiguranja | 02

0,57 0,520,53

0,50 0,43 0,510,36 0,38 0,420,13 0,35 0,380,13 0,070,07

0,99 0,840,30 0,99 0,840,31 0,380,61 0,53 0,380,61 0,53

1,05 1,020,34 0,99 0,990,68 0,32 0,33 0,340,66 0,72vrsla osiguranja | 03 0,67

1,59 0,930,91 2,05 0,311,05 0,03 0,21 0,25 0,541,84 0,06vrsta osiguranja | 04

vrsta osiguranja | 05 0,31 0,17 1,26 1,090,18 1,14 1,060,11 0,03 0,190,11 -0,01

0,01 1,610,24 0,68 1,23 -0,30 -0,48-0,67 0,38 0,21•0,51 -0,72vrsta osiguranjd | 06

vrsta osiguranja | 07 0,790,46 0,69 0,35 0,50 0,530,10 0,30 0,410,05 0,09 0,07

0,56 0,63 0,96 0,950,30 0,38 0,39 0,61 0,64vrsta osiguranja | 08

vrsta osiguranja | 09

vrsta osiguranja | 10

podvrsta osiguranja | 10.1

vrsta osiguranja | 11

podvrsta osiguranja j 11.1

vrsta osiguranja | 12

podvrsta osiguranja | 12.1

vrsta osiguranja | 13

vrsta osiguranja | 14

vrsta osiguranja | 15

0,18 0,24 0,35

0,92 1,02 1,210,37 0,73 0,79 0,270,55 0,30 0,41 0,33•0,06

0,86 0,79 0,86 0,800,51 0,32 0,29 0,33 0,290,54 0,50 0,54

0,53 0,32 0,29 0,33 0,29 0,88 0,80 0,88 0,820,52 0,550,55

3,950,04 0,13 0,16 0,16 3,92 6,28 0,17 0,17 6,410,02 0,01

3,950,03 0,13 0,16 0,16 3,92 6,28 0,17 0,17 6,410,02 0,01

0,08 0,00 0,37 0,38 0,44 0,46 0,41 0,39 0,52 0,460,03 0,00

-0,11 0,36 0,37 0,43 0,43 0,39 0,31 0,51 0,320,03 ■0,06 0,08

0,36 0,60 0,03 0,70 0,550,02 -0,33 0,06 -0,05 0,38 0,64 0,40

0,26 0,34 0,82 1,010,40 0,31 0,41 0,44 0,42 0,61 0,57 0,78

0,89 0,75 0,49 0,33 1,20 1,220,87 0,72 0,33 0,49 1,21 1,24

0,67 0,50 0,84 3,92 0,84vrsta osiguranja | 16 0,26 3,25 0,34 0,68 0,40 0,66 1,52

vrsta osiguranja j 17 0,00 -0,10 -0,01 -0,11 0,39 0,31 0,39 0,30 0,38 0,21 0,38 0,19

vrsta osiguranja 1 18 0,61 0,55 0,55 0,43 0,47 0,42 0,48 1,08 0,97 1,090,54 0,92

0,07 -0,06 0,78 0,97 1,09vrsta osiguranja j 19 0,03 -0,04 1,75 0,81 0,93 1,83 1,03

; 0,44 0,48 0,53 0,51 0,33 0,32 0,37 0,35 0,77 0,80 0,90UKUPNO 0,86

vrsta osiguranja | 20 I 0,59 0,49 0,59 0,49 0,18 0,19 0,17 0,19 0,77 0,69 0,76 0,68

vrsta osiguranja [ 21

vrsta osiguranja | 22

vrsta osiguranja | 23

1,65 2,13 1,65 2,13 0,26 0,28 0,25 0,27 1,91 2,40 1,89 2.39

0,42 0,29 0,42 i 0,30 0,19 0,20 0,22 0,23 0,60 0,49 j 0,64 : 0,53
r

0,01 0,03 0,01 0,03 0,14 0,17 0,14 0,17 0,15 0,20 0,15 0,20

0,57 0,48 0,57 0,48 0,18 0,19 0,17 0,19 0,75 0,67 0,75UKUPNO 0,67
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3.6 KONCh'NTRACIJA TRZIS7A OSIGURANJA

‘■: HirLhniaii indeks (HHI)

Za utvrdivanje nivoa koncentracije trzista osiguranja koristi se Herfindahl-Hirchman indeks

(HHI)25, cija se vrijednost moze kretati u intervalu od 0 do 10.000. Vrijednost indeksa koja je bliza nuli

oznacava da trziste ima veliki bro] drustava priblizno istog trzisnog ucesca tj. da se radi o trzistu sa

visokim nivoom konkurencije. Vrijednost indeksa bliza 10.000 oznacava da je trziste koncentrisano,

odnosno da na trzistu postoji monopol. Vrijednost Herfindahl-Hirchman indeksa, u 2024. godini

biljezi pad u odnosu na 2023. godinu, i iznosi 1.688,5.

Tabela 17. Herfindahl-Hirchmanindeks po drustvimaza osiguranje u 2023. i 2024. godini

2023^® 2024

Ucesce

10,3%

7,6%

29,7%

16,9%

14,8%

5,6%

4,9%

1,2%

9,0%

100,0%

Naziv drustva

Bruto premija Ucesce Bruto premija

13.810.658

10.246.966

39.879.600

HHI HHI
4-

12.834.495 10,7%Generali osiguranje Montenegro

Grawe nezivotno osiguranje

Lovcen osiguranje

Sava osiguranje

Uniqa nezivotno osiguranje

Grawe osiguranje

115,4 105,9

8.684.507

36.481.323

7,3% 52,9 58,3

30,5% 932,7 883,1

285,0

218,4

20.670.382 17,3% 299,4 22.653,604

17.160.184 14,4% 206,4 19.832.384

6,3%7.519,425 39,6 7.450.639 30,8

5.307.170 4,4% 19,7 6.539.373Lovcen zivotno osiguranje

Uniqa zivotno osiguranje

Wiener Stadtische zivotno osiguranje

UKUPNO

23,7

1.639.285 1,4% 1,9 1.656.868 1,5

9.156,955 7,7% 58,8 12.124.059 81,6

119,453,725 110,3% 1.726,8 134,194.151 1.688,5

''ntrndfn Trdda osiguronjo

Grafikon 9. Indikator Koncentradja trzista osiguranja u Crnoj Gori u 2023. i 2024. godini
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1 Najvecp cliuSlvo za osiguranie ■ 4 Na)ye< a dnistva /a uMgui

Indikator Koncentracija trzista osiguranja je mjera trzisnog ucesca koje ostvaruju najvece

kompanije na trzistu. Na grafikonu je prikazana koncentracija koju ostvaruju jedno i cetiri najveca

HHI se dobija kada se trzisna ucesca svakog osiguravajuceg drustva pojedinacno kvadriraju i medusobno saberu.
Azuriran podatak za 2023. godinu.
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ostguravaca u Crnoj Gori u odnosu na ostale kompanije na trzistu, mjereno prema bruto fakturisanoj

premiji.

■to DRU^TAVA ?A OSIGURANJE(

Prema rasporedu trzisnog ucesca, najvece trzisno ucesce mjereno premijom zadrzalo je

Lovcen osiguranje sa 29,7% ucesca, odnosno sa 39,9 mil. EUR premije, zatim slijede: Sava osiguranje

sa 16,9% ucesca (22,7 mil. EUR), Uniqa nezivotno osiguranje sa 14,8% (19,8 mil. EUR), Generali

osiguranje Montenegro sa 10,3% (13,8 mil. EUR), Wiener Stadtische zivotno osiguranje sa 9% (12,1

mil, EUR), Grawe nezivotno osiguranje sa 7,6% (10,2 mil. EUR), Grawe osiguranje sa 5,6% (7,5 mil.

EUR), Lovcen zivotna osiguranja sa 4,9% (6,5 mil. EUR) i Uniqa zivotno osiguranje sa 1,2% (1,7 mil.

EUR).

Grafikon 10. Trzisno ucesce drustava za osiguranje posmatrano prema premiji u 2024. godini (%)
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U premiji nezivotnih osiguranja, najvece ucesce od 37,5% i dalje ima Lovcen osiguranje.

Nadalje, raspored drustva prema trzisnom ucescu u ovom segmentu je: Sava osiguranje sa ucescem

od 21,3%, Uniqa nezivotno osiguranje sa 18,6%, Generali osiguranje Montenegro sa 13% i Grawe

nezivotno osiguranje sa 9,6%.

.■■1
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Grafikon 11. Ucesce drustava nezivotnog osiguranja u premiji nezivotnog osiguranja u 2024. godini
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Od drustava koja obavijaju poslove nezivotnih osiguranja rast ucesca u premiji nezivotnih osiguranja

ostvarilo je drustvo Uniqa nezivotno osiguranje za 0,7 p.p i Grawe nezivotno osiguranje za 0,6 p.p.

dok je do pada doslo kod Lovcen osiguranje za 0,6 p.p, Generali osiguranje Montenegro 0,4 p.p. i

Sava osiguranjeza 0,3 procentnapoena.

} deustavo za asigumnje u prenvjiiSCi

Posmatrano prema strukturi trzilnog ucesca drustava koja obavijaju poslove zivotnih

osiguranja, u 2024. godini najvece ucesce od 43,7% premije zivotnih osiguranja je ostvarilo Wiener

Stadtische zivotno osiguranje, zatim Grawe osiguranje sa 26,8%, Lovcen zivotna osiguranja sa

ucescem od 23,5% i Uniqa zivotno osiguranje sa 6%.

Grafikon 12. Uces^e drustava zivotnog osiguranja u premiji zivotnog osiguranja u 2024. godini
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Od drustava koja obavijaju poslove zivotnih osiguranja, rast ucesca u premiji zivotnih osiguranja

ostvarila su drustva Wiener Stadtische zivotno osiguranje 4,9 p.p i Lovcen zivotna osiguranja za 1,1

p.p, dok je do pada doslo kod Grawe osiguranja za 5 p.p. i Uniqa zivotnog osiguranja za 1 p.p.
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i-ANJA U >^AOBRACAJU

Ukupna premija obaveznih osiguranja u saobracaju^^ u 2024. godini iznosila je 47,2 mil.

EUR, sto predstavlja rast od 3,8 mil. EUR odnosno za 8,8% (2023: 43,4 mil. EUR). Do rasta premije

obaveznih osiguranja u saobracaju doslo je usijed rasta premije obaveznog osiguranja vlasnika,

odnosno korisnika motornih vozila od odgovornosti za stete pricinjene trecim licima za 3,8 mil. EUR

(9,2%) i obaveznog osiguranja vlasnika, odnosno korisnika plovnihobjekataod odgovornostiza stete

pricinjene trecim licima za 71 hilj. EUR (17,1%).

Ucesce premije obaveznih osiguranja u saobracaju u premiji nezivotnih osiguranja u 2024. godini je

iznosilo 44,4%, a u ukupnoj premiji 35,2%.

Tabela 18. Struktura premije obaveznih osiguranja u saobracaju u 2023. i 2024. godini

Index

2024/2023 ;

2023 2024

Obavezna osiguranja u saobracaju
Premija (EUR)

398.462

Premija (EUR)

367.067

Ucesce Ucesce

Obavezno osiguranje putnika u javnom saobracaju od

posijedica nezgode

Obavezno osiguranje vlasnika, odnosno korisnika

motornih vozila od odgovornosti za stete priCinjene
trecim licima

■ Obavezno osiguranje vlasnika, odnosno korisnika

' vazduhoplova od odgovornosti za §tete pricinjene
trecim licima

I Obavezno osiguranje vlasnika, odnosno korisnika

. plovnih objekata od odgovornosti za stetu priCinjenu
' trecim iicima

0,9% 0,8% 92,1

41.677.934 96,0% 45.493.921 96,3% 109,2

918.508 2,1% 889.305 1,9% 96,8

418.953 1,0% 490.430 1,0% 117,1

43.413.85729UKUPNO 100,0% 47.240.723 100,0% 108,8I

Grafikon 13. Ucesce drustava za nezivotno osiguranje u ukupnoj premiji obaveznih osiguranja u saobracaju

za 2023. i 2024. godinu
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Obavezna osiguranja u saobracaju definisana su Zakonom o obaveznom osiguranju u saobracaju ("Sluzbeni list Crne Gore", br. 146/21).

" Prikazana su obdvezna osiguranja bez granicinog osiguranja.

' Azuriran podatak za 2023. godinu.
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U strukturi premije obaveznih osiguranja u saobracaju u 2024. godini najveci udio ostvarilo je
obavezno osiguranje vlasnika, odnosno korisnika motornih vozila od odgovornosti za stete

pricinjene trecim llcima koje cini 96,3% ukupne premije obaveznog osiguranja u saobracaju (2023:

96%).

3.9ZlVnTNA OSI6URANJA

Posmatrano prema vrstama osiguranja najzastupljenija vrsta je osiguranje zivota sa

ukupnom premijom od 25,4 mil. EUR (91,4% ukupne premije zivotnog osiguranja). Pored ove vrste,

znacajno ucesce od 7% u premiji zivotnih osiguranja ima dopunsko osiguranje lica uz osiguranje

zivota gdje je fakturisano 1,9 mil. EUR, koje zajedno sa osiguranjem zivota cini 98,4% ukupne premije

zivotnih osiguranja.

U segmentu zivotnih osiguranja, zapocela je prodaja "unit-linked" proizvoda koji predstavija

kombinaciju zivotnog osiguranja i ulaganja u investicione fondove, kod kojih ugovarac osiguranja

preuzima na sebe rizik ulaganja.

3.10 Kanali distribucije u osiguranju

Crnogorski osiguravaci su se i u 2024. godini u odredenoj mjeri orijentisali na primjenu

savremenih tehnoloskih rjesenja, prije svega kroz uspostavijanje novih digitalnih servisa za korisnike,

koji funkcionisu samostaino ili kao dodatni servis uz tradicionalne kanale distribucije (prijava

osiguranog slucaja putem digitalnih platformi, podnosenje odstetnog zahtjeva za stetu na vozilima

putem mobilne aplikacija, digitalna polisa, sistem upravijanja odnosa sa klijentom -tzv. customer

engagement platforme, underwritting, prijava osiguranog slucaja putem digitalnih platformi,

interaktivne web stranice, online placanje premije platnim karticama i preko wallet aptikacije

Digitaini kiosk, usiuha telemedicine, odnosno online konsultacije sa doktorom uz zdravstveno

osiguranje, Viber bot alat uz putno osiguranje , dr.).

Grafikon 14. Premija po kanalima distribucije u osiguranju za 2023. i 2024. godinu
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Najveci udio u distribuciji proizvoda osiguranja u 2024. godini ostvaren je putem direktne prodaje,

sa ucescem od 53,8% (72,2 mil. EUR) u ukupnoj bruto premiji. Osim direktne prodaje, znacajan udio

ostvaren je putem drustava za zastupanje u osiguranju sa ucescem od 16,2% (21,8 mil. EUR), zatim

drustava za posredovanje u osiguranju sa ucescem od 15,8% (21,2 mil. EUR), putem banaka -

zastupnika u osiguranju sa ucescem od 8,8% (11,8 mil. EUR), putem drugih kanala prodaje sa ucescem

od 4,8% (6,4 mil. EUR) i putem preduzetnika - zastupnika u osiguranju sa ucescem od 0,6% (770 hilj.

EUR) u ukupnoj premiji.

Posmatrano prema kanalima distribucije, ukupno eksterni kanali prodaje su u 2024. godini ostvarili

rast ucesca u ukupnoj premiji za 1,2 procentna poena u odnosu na 2023. godinu. Do najveceg rasta

je doslo kod banaka-zastupnika u osiguranju za 2,2 procentna poena, dok je do pada ucesca doslo

kod drugih kanala prodaje i drustava za zastupanje za 0,9 i 0,2 procentna poena, respektivno.

Tabela 19. Ucesce bruto fakturisane premije u ukupnoj premiji po kanalima distribucije

Orustva za

posredovanje u

os^uranju

Drustva za

zastupanje u

osi|uranju

16,2%

16,4% _
'0,2%

Preduzetnici- Banke -

zastupnici u zastupnici u

osiguranju osiguranju

0,6%

Drug! kanali

prodaje

Direktna

prodaja
Kanali distribucije

2024. godina

2023. godina

Promjene(PP) (2024/2023) ^ -1,2%

53,8% 15,8% 8,8% 4,8%

5,7%

-0,9%

15,8% 0,5% 6,6%I 55,0%
0,0% 0,1% 2,2%

Zastupljenost kanala distribucije se znacajno razlikuje kod zivotnih i nezivotnih osiguranja. Kod

nezivotnih osiguranja, dominantna je direktna prodaja, dok kod zivotnih osiguranja vodeci kanai

predstavijaju banke - zastupnici u osiguranju, uz ravnomjernu raspodjelu izmedu drustava za

posredovanje i direktne prodaje.

U segmentu nezivotnih osiguranja tokom 2024. godine, dominantan kanai distibucije bio je direktna

prodaja, sa ucescem od cak 61,2% u ukupnoj premiji nezivotnih osiguranja, zatim putem drustava za

posredovanje sa ucescem od 15,3%, dok su drustva za zastupanje ucestvovala sa 13,3%. Bankarski

kanai prodaje imao je ograniceno ucesce od 3,6%, sto je ocekivano s obzirom da je fokus banaka

primarno na zivotnim osiguranjima. Ostali kanali prodaje ostvarili su ukupno 6,6% (ukijucujuci 5,9%

iz drugih kanala prodaje i 0,7% od preduzetnika-zastupnika u osiguranju) ucesca u premiji nezivotnih

osiguranja.

Grafikon 15. Ucesce kanala distribucije u premiji nezivotnog osiguranja (2023. i 2024. godina)
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U 2024, godini najveci udio u distibuciji proizvoda zivotnih osiguranja ostvaren je putem banaka-

zastupnika u osiguranju, koje su generisale 28,6% ukupne bruto premije zivotnih osiguranja. Ovaj

podatak potvrduje znacaj banaka kao kljucnih partnera u prodaji zivotnih osiguranja, posebno kroz

prodaje sa kreditnim i stednim proizvodima. Drustva za zastupanje u osiguranju ostvarila su 27,6%

premije zivotnih osiguranja, dok je direktna prodaja osiguravaca cinila 25,5%. Drustva za

posredovanje u osiguranju ucestvovala su sa 17,8%, dok su drugi kanali prodaje i preduzetnici-

zastupnici u osiguranju (0,3% i 0,1% redom) imali relativno mala ucesca, sto ukazuje na ogranicenu

zastupljenost alternativnih kanala distribucije.

Grafikon 16. Ucesce kanala distribucije u premiji zivotnog osiguranja (2023.1 2024. godina)
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4. STRUKTURA AKT>VE

Vrijednost aktive drustava za osiguranje na agregatnom nivou, na dan 31.12.2024.godine,

iznosila je 335,7 mil. EUR, sto predstavija rast od 9,2% u odnosu na vrijednost aktive na dan

31.12.2023. godine. U strukturi aktive najznacajniju kategoriju predstavijaju „dugorocna finansijska

ulaganja" sa ucescem od 53,9%, zatim slijede „kratkorocna finansijska ulaganja" sa ucescem od

23,9% i „kratkorocna sredstva" sa ucescem od 9,1%.

Grafikon 17. Struktura agregatne aktive na dan 31.12.2023. i 31.12.2024. godine
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Grafikon 18. Ucesce drustava za osiguranje u agregatnoj aktivi na dan 31.12.2023. i 31.12.2024. godine
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-• Kotegonje u okviru oktive dnistava za osiguranje

Posmatrano prema vrijednostima osnovnih kategorija aktive na dan 31,12.2024. godine pad

je zabiljezen u kategoriji „dugorocna finansijska ulaganja" za 13,6% (28,6 mil. EUR) i „udio

reosiguravaca u tehnickim rezervama" za 10,6% (1,7 mil. EUR), kategorija „odlozena poreska

sredstva" za 71,1% (482 hilj. EUR) i „nematerijalna imovina” za 5,5% (71 hilj. EUR). Kategorlja koja je

na kraju 2024. godine u najznacajnijoj mjeri doprinijela rastu vrijednosti aktive na nivou crnogorskog

trzista osiguranja je kategorija „kratkorocna finansijska ulaganja" koja je iznosila 80,4 mil. EUR i

ostvarila rast od 239,9%, odnosno u ukupnom iznosu od 56,7 mil. EUR, najvise iz razloga

reklasifikacije obveznica iz dugorocnih u kratkorocne, kao i rasta kupovine kratkorocnih obveznica.

Rast je zabiljezen i u kategorijama „aktivna vremenska razgranicenja" za 18,9% (2,3 mil. EUR),

„nekretnine, postrojenja i oprema za neposredno obavijanje djelatnosti osiguranja" za 1% (135 hilj.

EUR) i „kratkorocna sredstva" za 0,1%" odnosno 42 hilj. EUR u poredenju sa 2023. godinom.

Ulaganja u obveznice

Nedovoijna aktivnost na crnogorskom trzistu kapitala, kao i znacajni transakcioni troskovi na

inostranim trzistima kapitala uticali su na investicionu politiku crnogorskih osiguravaca u 2024.

godini. Sektor osiguranja je nastavio investicionu poiitiku dominantnog ulaganja sredstava u drzavne

obveznice, kao kategoriju investicione imovine, koju prema procjenama osiguravaca, karakterise

prihvatijivi nivo rizika, zadovoljavajuci prinosi i likvidnost. Ukupna ulaganja drustava za osiguranje u
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obveznice su, na dan 31.12.2024. godine, iznosila 240,3 mil. EUR {2023: 211,8 mil. EUR), sto

predstavlja 71,6% ukupne aktive sektora osiguranja. Najveci dio ulaganja (211,3 mil. EUR) se odnosio

na ulaganja u obveznice ciji je emitent drzava Crna Gora (2023:195,6 mil. EUR), sto upucuje na visok

nivo koncentracije ukupnih ulaganja osiguravaca i iziozenost prema kreditnom riziku jednog

emitenta. Od ukupnog iznosa ulaganja u obveznice drzave Crne Gore, drustva su 152,1 mil. EUR

plasirala u dugorocne drzavne obveznice, a 59,2 mil. EUR, u kratkorocne drzavne obveznice. Nakon

dvije godine kontinuiranog pada vrijednosti crnogorskih drzavnih obveznica, cijene obveznica su

zabiljezile znacajan rast u 2023. godini i taj trend je nastavijen u 2024. godini, sto je znacajno uticalo

i na relativno smanjenje revalorizacionih rezervi drustava za osiguranje na kraju 2024. godine u

poredenju sa prethodnom godinom. Na dan 31.12.2024. evidentirana su ulaganja sredstava

osiguravaca u drzavne obveznice druge drzave (21,6 mil. EUR^°), u korporativne obveznice (7,2 mil.

EUR) i fondove (131 hilj. EUR).

Posmatrano prema grupama osiguranja, drustva za zivotno osiguranje ulozila su na dan 31.12.2024.

godine, ulozila ukupno 134,7 mil. EUR u obveznice, od cega je 125,8 mil. EUR u drzavne obveznice

Crne Gore (93,4% ukupnih ulaganja u obveznice drustava za zivotno osiguranje), 5,9 mil. EUR^^ u

drzavne obveznice druge drzave (odnosno 4,4% ukupnih ulaganja u obveznice drustava za zivotno

osiguranje), dok je 2,9 mil. EUR ulozeno u korporativne obveznice i fondove u drugoj zemiji (2,2%

ukupnih ulaganja drustava za zivotno osiguranja). U segmentu nezivotnih osiguranja, drustva za

osiguranje su, na dan 31.12.2024. godine, ulozila ukupno 105,6 mil. EUR u obveznice, od cega je 85,5

mil. EUR u drzavne obveznice Crne Gore (81% ukupnih ulaganja u obveznice druStava za nezivotno

osiguranje),15,6 mil. EUR u drzavne obveznice druge drzave (14,8% ukupnih ulaganja u obveznice

drustava za nezivotno osiguranje) i 4,4 mil. EUR odnosno 4,2% ulozeno u korporativne obveznice u

drugoj zemiji.

Grafikon 19 Kretanje ulaganja drustava za osiguranje u drzavne obveznice Crne Gore za period 2020-2024.

godine
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Podatak ukijucuje i obveznice ennitovane od strane Evropske unije.

Podatak ukijuduje i obveznice emitovane od strane Evropske unije.
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5. STRUKTURA PASIVE

Vrijednost ukupne pasive na nivou svih drustava za osiguranje u Crnoj Gori, na dan

31.12.2024. godine, iznosila je 335,7 mil. EUR, sto predstavija rast od 9,2% u odnosu na vrijednost
ukupne pasive na dan 31.12.2023. godine.

Tabela 20. Struktura pasive drustava za osiguranje na dan 31.12.2023. i 31.12.2024. godine

2023 2024 Index

2024/2023

115,2

106,2

106,9

105,9

133,2

109,2

Iznos (EUR) UceSce Iznos (EUR)

100.849.815 30,0%

61,5%

6,0%

0,8%

1,6%

100%

Ucesce

87.521.144Osnovni kapital i rezerve

Rezervisanja

Kratkorocne obaveze

Ougorocne obaveze iz finansiranja i poslovanja

28,5%

194.445.864 63,2% 206.598.545

18.986.988 6,2% 20.301.321

2.476.827 0,8% 2.623.426

4.022.457Pasivna vremenska razgraniCenja

UKUPNO

1,3% 5.359.218

307.453.280 100% 335.732.325

Sve kategorije pasive ostvarile su rast u odnosu na prethodnu godinu. Najveci rast u apsolutnom

iznosu, u okviru ukupne pasive drustava za osiguranje u 2024. godini ostvarila je kategorija „osnovni

kapita! i rezerve", i to iskijucivo kod rezervi u iznosu od 13,3 mil. EUR, odnosno za 15,2%, kao i

kategorija „rezervisanja", koja obuhvata bruto tehnicke rezerve drustava za osiguranje i ostala

rezervisanja za penzije, jubilarne nagrade, otpremnine, stetne ugovore i si, i to u iznosu od 12,2 mil.

EUR, odnosno za 6,2% u odnosu na dan 31.12.2023. godine. Kategorije „pasivna vremenska

razgranicenja" ,„kratkorocne obaveze" i „dugorocne obaveze iz finansiranja i poslovanja" su ostvarile

rast od 1,34 mil. EUR, 1,31 mil. EUR i 147 hilj. EUR, redom, odnosno ukupno za 11% u odnosu na

2023. godinu.

Grafikon 20. Struktura pasive drustava za osiguranje na dan 31.12.2023. i 31.12.2024. godine
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Drustva za osiguranje su, u skladu sa Zakonom o osiguranju, duzna da na kraju svakog

obracunskog perioda formiraju tehnicke rezerve, koje predstavijaju rezervisani dio sredstava

namijenjen za pokrice obaveza iz obavijanja poslova osiguranja.

Bruto tehnicke rezerve na dan 31.12.2024. godine, na nivou svih drustava za osiguranje, iznosite su

204,7 mil. EUR, sto predstavlja rast od 6,1% u odnosu na dan 31.12.2023. godine.

Tabela 21. Struktura tehnickih rezervi drustava za osiguranje na dan 31.12.2023. i 31.12.2024. godine

Index

2024/2023

20242023
Bruto tehnicke rezerve

UcesceUdesce Iznos (EUR)Iznos(EUR)

56.707.568 27,7% 112,050.617.526 26,2%; Rezerve za prenosne premije

96,624,5% 45.554.622 22,3%Rezerve za §tete 47.157.956

0,07% 191.757 0,1% 151,1Rezerve za bonuse i popuste 126.941

0,2% 180.878 0,1% 62,3Rezerve za izravnanje rizika 290.241

107,7MatematiZka rezerva 93.351.838 48,4% 100.527.183 49,1%

Rezerve za neistekle rizike 1.273.061 0,7% 1.382.162 0,7% 108,6

Posebne tehniCke rezerve 15,158 0,0% 109.177 0,1% 720,3

192.832.721 204.653.347 100% 106,1UKUPNO 100%

Najveci udio od 49,1% u ukupnim tehnickim rezervama drustava za osiguranje na kraju 2024. godine

ostvarila je matematicka rezerva i to u iznosu od 100,5 mil. EUR, zatim rezerve za prenosne premije

koje su iznosile 56,7 mil. EUR (27,7% ukupnih tehnickih rezervi), dok su rezerve za stete iznosile 45,6

mil. EUR (22,3% ukupnih tehnickih rezervi).

Grafikon 21. Struktura tehnickih rezervi drustava za osiguranje na dan 31.12. 2023. i na dan 31.12. 2024. godine
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Najveci nominaini rast u odnosu na 2023. godinu ostvarila je matematicka rezerva za 7,2 mil. EUR

(7,7%), rezerve za prenosne premije za 6,1 mil. EUR (odnosno za 12%), rezerve za neistekle rizike za

109 hilj. EUR (8,6%), posebne tehnicke rezerve za 94 hilj. EUR (620,3%), kao i rezerve za bonuse i

popuste za 65 hilj. EUR (51,1%). Istovremeno, u okviru bruto tehnickih rezervi pad su ostvarile

rezerve za stete za 1,6 mil. EUR (3,4%) i rezerve za izravnanje rizika 109 htIJ. EUR (37,7%).

Posmatrano prema grupama osiguranja, bruto tehnicke rezerve su na nivou svih drustava koja

obavijaju poslove nezivotnih osiguranja iznosile 101,1 mil. EUR, na dan 31.12.2024. godine, dok

neto tehnicke rezerve ove grupe osiguranja iznosile 86,8 mil. EUR. Vrijednost bruto tehnickih rezervi

nezivotnih osiguranja je veca u odnosu na kraj 2023. godine za 4,2%, odnosno za 4,1 mil. EUR, dok je

vrijednost neto tehnickih rezervi ove grupe osiguranja veca za 7,1%, odnosno za 5,8 mil. EUR.

Bruto tehnicke rezerve na nivou drustava koja obavijaju poslove zivotnih osiguranja su iznosile 103,6

mil. EUR, dok su neto tehnicke rezerve ove grupe osiguranja iznosile 103,2 mil. EUR. Vrijednost bruto

tehnickih rezervi zivotnih osiguranja je porasla u odnosu na 2023. godinu za 8.1%, odnosno za 7,8

mil. EUR, dok je vrijednost nefo tehnickih rezerw ove grupe porasla za 8,2%, odnosno za 7,8 mil. EUR.

su

Tabela 22. Bruto i neto tehnicke rezerve po grupama osiguranja na dan 31.12.2024. godine

Neto tehnicke rezerve Bruto tehnicke rezerve

Iznos (EUR) Ucesce (%)
Grupa osiguranja

Iznos (EUR) U^esce (%)

2ivotno osiguranje 103.240.971 54,3 103.567.499 50,6

Nezivotno osiguranje 86.818.107 45,7 101.085.848 : 49,4

UKUPNO 190.059.078 100 204.653.347 100

V-
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6. DEPONOVANJE I ULAGANJE SREDSTAVA BRUTO TEHNICKIH REZERVI

Zakon o osiguranju i Pravilnik o deponovanju i ulaganju sredstava tehnickih rezervi drustva

za osiguranje propisuju oblike imovine u koje se mogu plasirati sredstva tehnickih rezervi drustava

za osiguranje, kao i ogranicenja za ukupna i pojedinacna deponovanja i ulaganja tih sredstava. Analiza

plasmana sredstava bruto tehnickih rezervi na nivou trzista osiguranja ukazuje da su sva drustva za

osiguranje na kraju 2024. godine obezbijedila vecu pokrivenost bruto tehnickih rezervi od

zahtjevanog nivoa u skladu sa zakonskom regulativom.

Na dan 31.12.2024. godine trazeno pokrice bruto tehnickih rezervi iznosiloje 204,7 mil. EUR. Drustva

za osiguranje, za pokrice bruto tehnickih rezervi, ukupno su ulozlla 230,7 mil. EUR, odnosno 26 mil.

EUR ili 12,7% iznad trazenog pokrica.

Grafikon 22. Struktura deponovanja i ulaganja sredstava bruto tehnickih rezervi na nivou trzista

na dan 31.12.2024. godine
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Analiza strukture ulaganja i deponovanja ukupnih sredstava tehnickih rezervi u propisane oblike

imovine na dan 31.12.2023. godine ukazuje da su najveci udio od 77,5% (2023:77,3%) ^inila ulaganja

u drzavne obveznice, koja su iznosila 178,7 mil. EUR. Naime, drustva za zivotno osiguranje su od

sredstava bruto tehnickih rezervi 106,2 mil. EUR uiozila u drzavne obveznice, dok su drustva za

nezivotno osiguranje u ovaj oblik imovine ulozila 72,5 mil. EUR.

Obveznice stranih zemaija su ostvarile ucesce od 9,2% ili 21,2 mil. EUR (nezivotna drustva su

deponovala sredstva u iznosu od 19,9 mil. EUR, dok su zivotna drustva deponovala svega 1,3 mil.

EUR). Udio reosiguravaca u tehnickim rezervama cinio je 5,2% ili 12,1 mil. EUR ukupnih ulaganja

bruto tehnickih rezervi (nezivotna drustva su deponovala sredstva u iznosu od 12,1 mil. EUR, dok su

zivotna drustva deponovala svega 4 hilj. EUR), zatim depoziti kod banaka 2,3% ili 5,3 mil. EUR,

poslovni racun od 1,8% ili 4,2 mil. EUR, nepokretnosti od 1,7% ili 3,9 mil. EUR, akcije kojima se trguje

na regulisanom trzistu hartija od vrijednosti u Crnoj Gori 0,7% ili 1,6 mil. EUR.
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Grafikon 23. Struktura deponovanja i ulaganja sredstava bruto tehnickih rezervi zivotnih i nezivotnih

osiguranja na dan 31.12.2024. godine
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Drustva koja se have poslovima nezivotnih osiguranja su, u skladu sa Zakonom o osiguranju i

Pravilnikom o deponovanju i ulaganju sredstava tehnickih rezervi drustva za osiguranje, na dan

31.12.2024.godine, izvrsila ulaganje i deponovanje sredstava bruto tehnickih rezervi u propisane

oblike imovine u iznosu od 120,7 mil. EUR (19,4% preko zahtijevanog pokrica bruto tehnickih rezervi

nezivotnih osiguranja).

Drustva za zivotno osiguranje su u skladu sa Zakonom o osiguranju i Pravilnikom o deponovanju i

ulaganju sredstava tehnickih rezervi u propisane oblike imovine, postujuci ogranicenja propisana

Pravilnikom, na dan 31.12.2024.godine, plasirala 110 mil. EUR sredstava bruto tehnickih rezervi

zivotnih osiguranja (6,2% preko zahtijevanog pokrica bruto tehnickih rezervi zivotnih osiguranja).
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7. POKAZATEUI POSLOVANJA

■ 'JnJHITAK ''-T - i^iOVNU GODINU

Sektor osiguranja je u 2024. godini ostvario pozitivan neto rezultat za poslovnu godinu u

iznosu od 12,5 mil. EUR, sto je predstavlja rast od 2,6% u odnosu na 2023, godinu (2023: 12,1 mil.

EUR).

Grafikon 24. Neto dobit u 2023.1 2024. godini
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U 2024. godini svih devet drustava za osiguranje u Crnoj Gori godini je pozitivno poslovalo.

/..;■■ AOCKVAINO^I KAi>I I AlA I SOLVENTNOST I likvidnost

Drustvo za osiguranje je duzno da, u skladu sa Zakonom o osiguranju, odrzava kapital na

nivou adekvatnom obimu I vrstama poslova osiguranja koje obavija.

Na dan 31.12.2024. godine svih devet drustava za osiguranje na trzistu osiguranja u Crnoj Gori su bila

kapitaino adekvatna.

Solventnost osiguravaca predstavlja njegovu sposobnost da raspolozivim novcanim sredstvima

podmiri sve svoje obaveze u iznosima i rokovima njihovog dospijeca. Na 31.12.2024. godine,

osiguravajuca drustva raspotagala su ukupnim kapitalom u iznosu od 88,7 mil. EUR, dok je minimaini

zakonski zahtjevani kapital iznosio 30,7 mil. EUR, time je ostvarena pokrivenost 289,4%, odnosno

raspolozivi kapital bio je 2,89 puta veci od propisanog minimuma. U poredenju sa 2023. godinom,

kada je margina solventosti iznosila 272,1%, evidentan je daiji napredak u kapitalnoj pozciji, kao i u

regulatornoj uskladenosti.
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Grafikon 25, Pokazatetj solventnosti na nivou trzISta na dan 31.12.2023. godine i 31.12.2024. godine
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Na dan 31.12.2024. godine svih devet drustava za osiguranje u Crno] Gori su bila likvidna. Koeficijent

likvidnosti na dan 31.12.2024. godine na nivou svih drustava za osiguranje u Crnoj Gori je iznosio 11,8

(2023: 11,6) sto ukazuje na dovoijnost likvidnih sredstava za izmirenje obaveza drustava za

osiguranje (dospjelih obaveza i obaveza koje dospijevaju u roku od 14 dana od dana utvrdivanja

koeficijenta likvidnosti)^^.

Grafikon 26. Pokazatelj likvidnosti na nivou trzi$ta na dan 31.12.2023. godine i 31.12.2024. godine
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Koeficijent se obrafunava u skladu sa Pravilnikom o naCinu utvrdivanja i pracenja likvidnosti drustva za osiguranje.

odnosno drustva za reosiguranje („SI. list CG" br. 022/14).



AND
iUi tihUu Oiiguraojd u Crnoj Gori za 2024. godinu

Drustva za osiguranje su zakijucivanjem ugovora o reosiguranju sa renomiranim globalnim i

regionalnim reosiguravacima izvrsili prenos rizika u reosiguranje i obezbijedili zastitu od steta koje bi

mogle ugroziti njihovo poslovanje. U toku 2024. godine odobrena provizija od strane reosiguravaca

je povecana za 6,7% u odnosu na 2023. godinu i iznosila je 4,1 mil. EUR. Premija prenijeta u

reosiguranje iznosila je 22,9 mil. EUR (17,1% premije u 2024. godini) i ostvarila je rast od 11,5%

najvise usijed rasta premije prenijete u reosiguranje u vrsti ostala osiguranja imovine i vrsti

osiguranja motornih vozila. Ucesce reosiguravaca u bruto rijesenim stetama u 2024. godini je iznosilo

5,5 mil. EUR i zabiljezilo smanjenje za 20,2% u odnosu na 2023. godinu.

Grafikon 27. Udio reosiguravacau premiji, rijesenimstetama I bruto tehnickim rezervama na dan

31.12.2024.
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Neto mjerodavni tehnicki rezultat predstavija pokazatelj adekvatnosti odnosno dovoijnosti

premije za placanje steta i drugih obaveza iz ugovora o osiguranju. Posmatrano na agregatnom nivou

drustava za nezivotno osiguranje, vrijednost ovog pokazateija je na kraju 2024. godine iznosila 0,79.

Navedeno ukazuje da je za grupu nezivotnog osiguranja visina mjerodavnih steta u samopridrzaju

manja za 21% od mjerodavne tehnicke premije u samopridrzaju, odnosno da je neto mjerodavna

tehnicka premija bila dovoijna za izmirenje steta i drugih obaveza iz ugovora o osiguranju.

Na dan 31,12.2024. godine svih devet drustava za osiguranje je ostvarilo pozitivan neto rezultat i

prinos na imovinu i kapital.

40



A ^

AN®izvjeMaj 0 stanjii na tiiistu osiguranja u Crnoj Gori za 2024, godinu

Tabela 23. Pokazateiji rentabilnosti u 2024. godini

Aktiva (€) Kapital (€) Neto dobit/gubitak (€) ROA ROE

UKUPNO 335.732.325 88.863.798 12,469.168 3,7 14,0

Zivotna osiguranja

Nezivotna osiguranja

150.060.692 37.844.056 4.006.614 2,7 10,6

185.671.633 51.019,742 8.462.554 4,6 16,6

Pokazatelj rentabilnosti imovine (ROA - prinos na aktivu), kao odnos neto rezultata i ukupne aktive

drustva za osiguranje, predstavija mjeru prinosa na ukupnu aktivu, ostvarenog angazovanjem

sredstava u poslovima osiguranja, investiranja itd. U 2024. godini na nivou cjelokupnog trzista

pokazatelj rentabilnosti imovine je iznosio 3,7% (2023; 4%). Rentabilnost imovine drustava koja

obavijaju poslove zivotnih osiguranja na kraju 2024. godine je iznosila 2,7% (2023: 2,3%), dok je

rentabilnost imovine drustava koja obavijaju poslove nezivotnih osiguranja iznosila 4,6% (2023;

5,2%).

Pokazatelj rentabilnosti kapitala (ROE - prinos na kapital), kao odnos neto rezultata i kapitala

drustava za osiguranje, predstavija mjeru prinosa na sopstvena sredstva. Na nivou cjelokupnog

sektora osiguranja na kraju 2024. godine ostvaren je pozitivan prinos na kapital od 14% (2023:

15,1%).

Rentabilnost vlastitih sredstava (kapital i rezerve) drustava za zivotno osiguranje iznosila je 10,6%

(2023; 9%), dok je kod drustava za nezivotno osiguranje iznosila 16,6% (2023: 19,9%).
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8. UDRUZtNJE • NACIONALNI BIRO OSIGURAVACA CRNE GORE

Nacionaini biro osiguravaca Crne Gore (u daljem tekstu: Udruzenje) je pravno lice osnovano

u cilju ostvarivanja zajednickih interesa drustava za osiguranje koja obavijaju poslove obaveznih

osiguranja u saobracaju u Crnoj Gori. Sva drustva za osiguranje koja se have navedenom vrstom

poslova moraju biti clanovi Udruzenja.

Udruzenje svoje poslove obavlja preko osnovnih organizacionih djelova, koja nemaju svojstvo

pravnog lica:

1) Biroa zelene karte;

2) Garantnog fonda;

3) Informacionog centra.

Udruzenjern upravijaju clanovi, a organi upravljanja su Skupstina, koju cini po jedan predstavnik

svakog drustva za osiguranje koje je clan, i Izvrsni direktor koji predstavija i zastupa Udruzenje.

U okviru Udruzenja poseban znacaj ima Garantni fond, za cije funkcionisanje drustva za osiguranje,

koja se bave poslovima obaveznog osiguranja u saobracaju, upiacuju doprinos Garantnom fondu iz

premija obaveznih osiguranja u saobracaju. Shodno Zakonu o obaveznom osiguranju u saobracaju

sredstva Garantnog fonda koriste se za isplatu osigurane sume, odnosno naknadustete ostecenim

licima, i to;

1) prouzrokovane upotrebom motornog vozila, vazduhoplova, plovnog objekta iti drugog

prevoznog sredstva za koje nije bio zakijucen ugovoro obaveznom osiguranju u skladu sa ovim

zakonom;

2) zbog smrti, tjelesne povrede ili narusavanja zdravija prouzrokovane upotrebom nepoznatog

motornog vozila, vazduhoplova, plovnog objekta ili drugog prevoznog sredstva;

3) prouzrokovane upotrebom motornog vozila, vazduhopiova, plovnog objekta ili drugog

prevoznog sredstva za koje je zakijucen ugovor o obaveznom osiguranju sa drustvom za

osiguranje kome je oduzeta dozvola za rad ili nad kojim je pokrenut stecajni postupak ili

postupak likvidacije;

4) u slucajevimaiz cl. 34, 38 i 40 ovog zakona.

Iz sredstava Garantnog fonda nadoknaduju se i troskovi obrade i isplate odstetnih zahtjeva koji

padaju na teret Garantnog fonda.

U 2024. godini ukupan iznos doprinosa koja drustva za osiguranje upiacuju Garantnom fondu iznosio

je 1,45 mil. EUR, sto je za 0,8% manje u odnosu na 2023. godinu (2023: 1,44 mil. EUR). U toku 2024.

godine Udruzenje je isplatilo stete u iznosu od 1,58 mil. EUR (2023:1,6 mil. EUR), od cega je za stete

u zemiji isplaceno 1,42 mil. EUR (2023; 1,44 mil. EUR), a za stete u inostranstvu 138 hilj. EUR (2023:

157 hilj. EUR), dok je renti isplaceno 20 hilj. EUR (2023: 22 hilj. EUR).

U izvjestajnom periodu, Udruzenje je od ukupno 1.244 stete za rjesavanje (219 stete su prenesene iz

2023. godine, 665 steta prijavijeno u 2023. godini, a reaktivirano je 360 steta), rijesilo 1008, od cega

je 203 zahtjeva za isplatu stete odbijeno, a 805 steta je isplaceno.
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